Eg R=MOSA

Soluciones para la regeneracion

y el tratamiento del agua

Catalogo General

=

Im
=
=
&)

i

T
i

ain




ACO Remosa - Catalogo General

ACERCA DE ACO REMOSA 4
ROXPLUS, regeneracion de aguas residuales 8
REGENERACION DE AGUAS RESIDUALES, GREM, reutilizacién aguas grises 12
RECICLAJE DE AGUAS GRISES Y ¢Por qué recuperar el agua de lluvia? 16
APROVECHAMIENTO DE AGUAS PLUVIALES " d¢pOsito de recogida de pluviales i
Accesorios 20
Tratamiento de aguas pluviales 23
Perfil Hidraulico 26
NECOR, tratamiento MBBR lecho mdvil 28
SBREM, tratamiento SBR 32
ROXNITRO, aireacién prolongada con desnitrificacion 35
ROX, aireacion prolongada 36
Homogeneizador 38
Fosa Filtro 39
Fosa Séptica 41
Tanque Imhoff 42
[...]
ACO Remosa se puede adaptar a las particularidades de la
obra ofreciendo distintas composiones para el perfil hidraulico.

INSTALACIONES REALIZADAS

Instalacion depuradora perfil hidraulico

Cuadro eléctrico y compresor Tubos de drenaje sobre grava en zanjas

27



28

Depuracién de aguas residuales domésticas

NECOR

NECOR

Depuradora de aguas
residuales domésticas

mediante fangos activados
de lecho mévil MBBR

El NECOR es un sistema basado en la depuracién biolégica por
fangos activos de las aguas residuales mediante lecho mévil.

El objetivo del sistema es reducir la contaminacién orgénica pre-
sente en el agua residual y obtener un rendimiento en depuracion
6ptimo para devolver el agua tratada al medio ambiente sin riesgos
de contaminacién de éste.

Se trata de un equipo compacto que permite simplificar la instala-
cién de depuracién y reducir los costes de operacién.

VENTAJAS

®  Solucién compacta y de facil instalacion.

e Decantacion primaria que permite un menor
mantenimiento y frecuencia de vaciado de lodos.
Bajo consumo de energia.

Minimos costes de mantenimiento.

Poco impacto visual

Disefiado para caudales de entrada variables.

1) Entrada de Aire

2) Recircualcién de los lodos del clarificador
3) Paso por gravedad

4.1) Entrada aire del compresor

4.2) Entrada aire del compresor

5) Bombeo de lodo

6) Salida de gases

7) Vaciado del reactor

8) Difusores de aire

3

Marcado CE. Pruebas realizadas en los laboratorios
notificados, registros n. NB 1842 y NB 2236.

= == =

APROVACION NECOR
5 EH: n° 2013-008

10 EH: n® 2013-008-ext01
15 EH: n® 2013-008-ext02

EQUIPOS PATENTADOS Y PROBADOS EN
ESTACION DE INVESTIGACION.

AIMPLAS P

INSTITUTO TECNOLOGICO
DEL PLASTICO

= CERIB

Este equipo compacto para el tratamiento de aguas residuales
de pequefias y medianas comunidades de elevado rendimiento
de depuracién, cumple los requisitos del Real Decreto 509/1996
y la Normativa Europea Directiva de Consejo 91/271/CEE. Los
modelos de menos 50 H.E disponen de marcado CE segun la
norma UNE-EN 12566-3 en la que se determina las prestaciones en
eficiencia del tratamiento, capacidad de depuracién, estanqueidad
al agua, ensayo de comportamiento estructural y durabilidad.
Estos equipos se fabrican siguiendo la norma UNE EN 976-1:1998
con el sistema “filament winding” a partir de 15 H.E. (incluido) y
con laminacién “hand-lay-up” los equipos de 5y 10 H.E.

@ ENTRADA
DE AIRE

{E—

A et
—>
e
ENTRADA
AGUAS
RESIDUALES

MODELOS NECOR5 - 20

DECANTADOR PRIMARIO

En éste se da lugar la decantacion y
sedimentacion de gran parte de las materias en
suspension presentes en las aguas residuales. Las
bacterias anaerobias metabolizan una parte de

la materia orgénica, gasificando, hidrolizando y
mineralizandola. El decantador, ademaés, permite
separar las grasas tipicas de las aguas asimilables
a domésticas.

— Circuito del efluente
—— Recirculacién de lodos




NECOR Depuracion de aguas residuales domésticas

— L

A
= A

o

MODELOS NECOR 30 - 50

CONEXION A
COMPRESOR
ENTRADA AIRE 42 ENTRADAAIRE
=j==y e e r e
. l (6) SALIDA DE GASES
! '

s ——

—— EFLUENTE
e r
ARQUETA TOMA DE MUESTRAS

Sujeto al cumplimiento de la
normativa vigente para vertido a
cauce publico.

CLARIFICADOR

Se decantan los lodos que provienen
del reactor evitando la salida de
materias en suspension.

Los lodos decantados son recirculados
al decantador primario.

REACTOR BIOLOGICO

En el reactor bioldgico se dan lugar las

diferentes reacciones que son necesarias para

la descomposicién bioquimica de la materia
orgénica. Para poder tener lugar estas reacciones
es necesaria la aportacién de oxigeno que
mantenga las condiciones aerobias en el reactor y
que cree la circulaciéon necesaria para mantener en
suspension la biomasa. El relleno pléstico presente
en el reactor, el cual es mévil gracias a la accién
del aire, permite retener la biomasa, fijandola en
su superficie, favoreciendo la descomposicion de
la materia orgénica.

La aireacion asegura
mantener en suspension
la materia orgénica y el
soporte plastico en el cual
estd adherida la biomasa.




30

Depuracién de aguas residuales domésticas

NECOR

CARACTERISTICAS TECNICAS NECOR (HORIZONTAL ENTERRAR)

Cauda

NECOR 5

NECOR 10
NECOR 15
NECOR 20
NECOR 30
NECOR 40
NECOR 50

Instalacién monofésica.

10
15
20
30
40
50

1.500
2.250
3.000
4.500
6.000
7.500

Para modelos de capacidad superior consultar.

mm

1.600
2.120
2.000
2.000
2.000
2.350
2.350

2.660
2.780
4.000
4.490
5.290
5.140
6.300

@ Tuberias

mm

110
110
110
110
160
160
160

Sistema de
recirculacion
Air lift
Air lift
Air lift
Air lift
Bombeo
Bombeo
Bombeo

Potencia
instalada

Peso aprox

Kg
225
350
600
700
800

1.125

1.300

EFICIENCIA DE DEPURACION

La calidad del efluente cumple con los requisitos mas exigentes.

RESULTADOS PROMEDIO

Resultados obtenidos en el CENTA (Sevilla) incluidos en la Declaracién de prestaciones del producto para el marcado CE.

PARAMETROS

DBO, (ppm)

DQO (ppm)

MES (ppm)

| oeoem | DbaoGem | weSpom |

96%

Constltenos para la puesta en marcha y mantenimiento de la depuradora. ACO Remosa
dispone un servicio técnico que validard la puesta en marcha y garantizara el correcto
funcionamiento de la instalacion.

ACCESORIOS SUMINISTRADOS

NECOR 5-20
1 Compresor

NECOR 30-50
1 Compresor
1 Bomba de recirculacion
1 Cuadro eléctrico IP 44:
2 programadores
2 disjuntores

BAJO CONSUMO ENERGETICO

L: Largo / A: Ancho / D: Didmetro / H: Altura | ACO Remosa se reserva el derecho de modificar el modelo de los accesorios y las medidas de los equipos.



NECOR Depuracién de aguas residuales domésticas

DIFUSORES DE AIRE

e Difusores en forma de disco con diafragma EPDM microperforado autolimpiante

e Alta eficiencia de generacion y distribucion de burbujas de aire finas

e Disefio de vélvula de retencién de bola de acero inoxidable

Excelente para procesos de depuracién tipo MBBR de aireacion continua y oxidacién total.

KIT DE INSTALACION

ACO Remosa proporciona todos los pequefios accesorios para una facil conexion de Necor.
Se entrega con todas las depuradoras hasta la Necor 20 HE

e 2 entronque 1/2”

e 25 m de tubo flexible: para conducir el aire entre el compresor y la microestacién

e 2 codos PVC con reduccién a V2 “para adherirse a las Necor

e 4 bridas de acero inoxidable

OPCIONAL A PARTIR DEL MODELO NECOR 30

CUADRO ELECTRICO con avisador de alarma mediante SMS (AVISM)

DIFUSOR TUBULAR EXTRAIBLE

Para aquellas pequenas depuradoras en las que se requiera sustituir el sistema de
aireacién existente en el reactor o bien proporcionar un caudal adicional de aire(*),
ACO Remosa ofrece un difusor tubular extraible de burbuja fina (con dos posibles
dimensiones). Este difusor esta disefiado y preparado para su colocacién en el fondo
del reactor sin que flote, cuando se introduce el aire, y sin dafar la pared del mismo.

Rango de operacion

L total

REFERENCIA del difusor Material membrana
mm Nm?3/h
(*) Esta opcién debe ir acompanada de la soplante
Dtub 750 750 1,59 ERRM correspondiente.
Dtub 1000 1.000 4-12 EPDM

INSTALACIONES REALIZADAS

NECOR 5 NECOR 50y 60 en un camping NECOR 30 puerto maritimo

L: Largo / A: Ancho / D: Didmetro / H: Altura | ACO Remosa se reserva el derecho de modificar el modelo de los accesorios y las medidas de los equipos.



Depuracién de aguas residuales domésticas SBREM

SBREM

Equipo compacto para el tratamiento de aguas residuales de
0 pequefias y medianas comunidades de elevado rendimiento
Depu radOI’a secuen C|a| de en depuracién, cumpliendo con el RD 509/1996 y la normativa

europea Directiva de Consejo 91/271/CEE. Estos equipos se

ISR (ES[O VEY (Y0 OISO IR @OIRY  fobrican siguiendo la norma UNE-EN 976.1:1998 a partir de
. . ./ . 10 H.E.
eliminacion de nutrientes SBR

El SBREM es un sistema secuencial basado en la depuracion biolégica
por fangos activados de las aguas residuales en el reactor-clarificador.
Las etapas de llenado, reaccién, decantaciéon y evacuacion se dan
lugar de forma secuencial en un mismo compartimento o equipo.

DE AIRE i
VENTAJAS l
® Solucién ligera y compacta.
® Instalacién simple y répida: costes de instalacion muy bajos.
* Facil de operar: todos los elementos electromecénicos estan pr—
programados por medio de un cuadro eléctrico. —H
® Reducidos costes de mantenimiento.
® Bajo consumo eléctrico.
e Disefiado para caudales de entrada variables.
* Especialmente disefiada para zonas sensibles.

ENTRADA
AGUAS
RESIDUALES
DOMESTICAS

1) Entrada de Aire i
2) Recirculacién de los lodos del reactor
3) Llenado aguas decantador

4) Entrada aire conexidn turbina

5) Vaciado aguas tratadas

6) Salida de gases

7) Difusores de burbuja fina 9

MODELOS SBREM 20 - 250

DECANTADOR PRIMARIO

Sedimentacién y decantacion del influente. Las
aguas se bombean al reactor de modo programado
al inicio de un ciclo. Su funcionamiento no se ve
afectado por la discontinudad horaria del caudal del
influente.

c € Decanta parte de los sélidos y ademas de degradar
anaerdbicamente la materia orgénica acumulada.
MARCADO CE. PRUEBAS REALIZADAS EN LABORATORIOS
NOTIFICADOS, REGISTROS NB 1842 Y NB 2236 — Circuito del efluente
PATENTE N° U 201031140 BOP 11.03.2011 —» Purga de lodos




SBREM

Depuracién de aguas residuales domésticas

MODELOS SBREM 300 - 500

e @

REACTOR BIOLOGICO-CLARIFICADOR

Las secuencias de tratamiento son:

Llenado: recepcién de un determinado volumen de agua
del decantador primario mediante bombeo.

Reactor: en la etapa de reaccién, las fases aerobias
(presencia de oxigeno) se combinan con fases andxicas
(sin oxigeno) que permite eliminar la materia orgénica y los
nutrientes.

Sedimentacion: durante esta fase y en ausencia de
agitacion y aireacion, se produce la sedimentacién de los
lodos, quedando éstos en la parte inferior y el clarificado
en la parte superior.

Vaciado: el agua tratada se evaclia mediante bombeo.

Esta estacién es adecuada para descargas en zonas sensibles.
Sujeto al cumplimiento de la normativa vigente:

e por drenaje e infiltracion en el terreno

e por riego subterraneo

e por vertido en el entorno hidraulico superficial

DE GASES

————

—— — EFLUENTE

ARQUETA TOMA
DE MUESTRAS

VENTAJAS DE LOS CICLOS DE TRABAJO:

¢ No se requiere recirculacién para mantener la biomasa en el
reactor o incluso para el proceso de nitrificacién-desnitrificacién.

e La flexibilidad del sistema permite adaptar las fases a cada
instalacion.

e En la fase de decantacién se dispone de mayor superficie al
utilizar el reactor.

 La posicién de la bomba evita la salida de posibles flotantes.

33



C€ SBREM 20 3 2.000 3.700 110

Depuracién de aguas residuales domésticas SBREM

= CARACTERISTICAS TECNICAS SBREM (VERTICAL ENTERRAR)
=) e Potencia
|
REFERENCIA U 2 T“be”as instalada PesoKaprox
W g
C€ SBREM 5 0,75 1740  1.590 1310 1.290 110 116 200
C€ SBREM 10 10 1,5 2120  2.050 1730 1.670 110 220 300

Instalacién monofésica.

CARACTERISTICAS TECNICAS SBREM (HORIZONTAL ENTERRAR)

Potencia Total
REFERENCIA Cetee] Clscs N® Equipos i Peso aprox
m3/dia o Kg

1 2,05 600

C€ SBREM 30 30 5 2.000 4.340 160 1 2,05 700
C€ SsBREM 40 40 6 2.350 4.000 160 1 2,05 800

SBREM 51 51 7.7 2.500 4.110 160 1 2,8 900

SBREM 75 75 1.3 2.500 5.600 200 1 SIS 1.200

SBREM 100 100 15 2.500 6.960 200 1 BYS 1.400

SBREM 150 150 22,5 2.500 10.100 200 1 7 2.000

SBREM 200 200 30 3.000 9.460 200 1 7,8 2.500

SBREM 250 250 37,5 3.000 11.600 200 1 7.8 3.500

SBREM 300 300 45 2.500 9.710 250 2 8,8 4.900

SBREM 350 350 52,5 2.500 11.600 250 2 9.5 5.500

SBREM 400 400 60 2.500 12.800 250 2 9.5 6.200

SBREM 450 450 67,5 3.000 10.800 250 2 9.5 6.500

SBREM 500 500 75 3.000 11.600 250 2 9.5 7.100

Instalacién trifasica.

EFICIENCIA DE DEPURACION

La calidad del efluente cumple con los requisitos mas exigentes.

PARAMETROS
RESULTADOS PROMEDIO 188 15 92% 610 61 90% 250 15 94%

34

EXIGENCIAS:

Resultados obtenidos en el CENTA (Sevilla) incluidos en la Declaracion de prestaciones del producto para el marcado CE.

Consultenos para la puesta en marcha y mantenimiento de la depuradora. ACO Remosa dispone un servicio técnico que validara la
puesta en marcha y garantizara el correcto funcionamiento de la instalacion.

ACCESORIOS INCLUIDOS

CUADRO ELECTRICO

e Con PLC y pantalla tactil que incorpora un puerto ethernet para
comunicacién via internet para el control y monitorizaciéon remoto.

¢ Programado en fabrica

® |P 44: carcasa completamente sellada.

® Botdn de parada externa de emergencia.

* Alarma visual. C. eléctrico de 20 - 500

TURBINA DE AIRE ACCESORIOS OPCIONALES
e Turbina con canal lateral IP 55

® Instalar en lugar protegido

® Bajo consumo eléctrico

Bomba llenado, vaciado y purga (>100 he)

SONDA OXIGENO y variador de
frecuencia para la regulacion de la
soplante. Este accesorio es importante

para asegurar la alternancia de los periodos
1) Prefiltro de aire anoxicos-aerdbios de la etapa de reaccién.
2) Manémetro

3) Valvula de seguridad
4) Grifo

5) Silenciador

L: Largo / A: Ancho / D: Didmetro / H: Altura | ACO Remosa se reserva el derecho de modificar el modelo de los accesorios y las medidas de los equipos.



ROXNITRO

Depuracién de aguas residuales domésticas

ROXNITRO

Estacién depuradora de
aireacion prolongada con
etapa de desnitrificacion

REACTOR
ANOXICO

REACTOR
AIREADO

DECANTADOR
SECUNDARIO

EFICIENCIA EN DEPURACION:

Base de célculo: Influente: DBOS5: 400 ppm; DQO: 600 ppm; SS:
450 ppm; Nt: 50 ppm

Efluente: DBO5<25 ppm; DQO<125 ppm; SS< 35 ppm Nt< 15
ppm (*).

(*) La calidad dependera de: la temperatura del tratamiento 20-
30°C, la concentracién de biomasa en el reactor, alcalinidad de las
aguas y el pH entre 7 y 8,5.

CARACTERISTICAS TECNICAS ROXNITRO

Sistema de depuracién ideal para tratar las aguas residuales
asimilables a domésticas de pequefias y medianas comunidades.
El tratamiento se desarrolla en tres partes: reactor andxico, reactor
biolégico y decantador secundario. En el reactor anéxico, ademés
de degradar la materia organica, se elimina una parte importante
del nitrégeno en funcién de las condiciones del tratamiento.

Estos equipos cumplen la normativa actual de vertido Real Decreto
509/1996 que desarrolla el RDL 11/1995.

ETAPAS

El tratamiento consta de las siguientes etapas:

e Desbaste: Se recomienda la instalacién de un desbaste para
separar los sélidos gruesos que arrastra el agua mediante una reja
automatica antes de que las aguas accedan a la depuradora.

® Reactor andxico: En el reactor andxico el oxigeno de los nitratos
recirculados es utilizado para la descomposicién de la materia
orgénica generando asi el nitrégeno gas. El agitador tiene la
funcién de liberar el nitrégeno gas y de favorecer el contacto entre
nitratos y las aguas residuales a tratar.

e Reactor aerobio: En el reactor biolégico tiene lugar la
descomposicién biolégica de la materia orgénica gracias a la
aportacién de aire que permite la oxigenacién de la biomasa
aerobia y mantenerla en suspension.

e Decantador: Las aguas procedentes del reactor se calman
mediante un tranquilizador permitiendo la separacién de los
lodos del efluente claro, el cual se desplaza hacia superficie para
su evacuacion. Parte de los lodos se recirculan al reactor aerobio
para mantener la concentracién de biomasa en éste y otra parte
se recircula en el reactor andxico para la reduccién del nitrégeno.

OPCIONAL

SONDA DE OXIGENO y variador de frecuencia para la regulacién
de la soplante.

SONDA REDOX para la regulacién de la bomba de recirculacién.

Caudal POTENCIA @ Tuberias SISTEMA DE Peso aprox
REFERENCA - RECIRCULACION -

ROX NITRO 100 2.500 7.670 Bombeo 2.250 2.200 1.400
ROX NITRO 200 200 30 5,9 2.500 10.710 200 Bombeo 2.250 2.200 2.000
ROX NITRO 300 300 45 7 3.000 12.300 250 Bombeo 2.750 2.700 3.800
ROX NITRO 400 400 60 7.3 3.500 12.200 250 Bombeo 3.200 3.150 4.850
ROX NITRO 500 500 75 7.3 3.500 13.440 250 Bombeo 3.200 3.150 6.800

Instalacién trifasica. Los elementos electromecénicos no se suministran instalados en los equipos.
Consultar para otras capacidades.

L: Largo / A: Ancho / D: Didmetro / H: Altura | ACO Remosa se reserva el derecho de modificar el modelo de los accesorios y las medidas de los equipos.



Depuracién de aguas residuales domésticas ROX

Este equipo compacto para el tratamiento de aguas residuales

EStaCIOH depu radora de pequefias y medianas comunidades de elevado rendimiento

;. . .’ de depuracién, cumple los requisitos del Real Decreto 509/1996
eCO|Og ICa de OX'daC|On tOta| la Normativa Europea Directiva de Consejo 91/271/CEE. Los
modelos de menos 50 H.E disponen de marcado CE seguin la
norma UNE-EN 12566-3 en la que se determina las prestaciones en
eficiencia del tratamiento, capacidad de depuracién, estanqueidad

ETAPAS al agua, ensayo de comportamiento estructural y durabilidad.
Estos equipos se fabrican siguiendo la norma UNE EN 976-1:1998

Desbaste: Los sélidos gruesos que arrastra el agua son con sistema “filament winding” a partir de 15 H.E. (incluido) y con

interceptados por una reja a la entrada del equipo. Para laminacién “hand-lay-up” los equipos de 5y 10 H.E.

poblaciones pequefias, debido a la gran variabilidad del
influente, se recomienda instalar un decantador previo.
Oxidacién Bioldgica: En el reactor bioldgico tiene lugar la
descomposicién bioldgica de la materia organica gracias a
la aportacién de aire y a la generacién de microorganismos

aerobios. 1) Recirculacién de los lodos del clarificador
Decantacién: Los lodos resultantes de la descomposicion de la 2) Paso por gravedad

materia orgénica son tranquilizados, depositandose en el interior 3) Conexién con el compresor (3.1y 3.2)

del decantador. Los lodos decantados se recirculan de nuevo al 4) Bombeo mediante sistema airlift del lodo estabilizado
reactor por bombeo o air-lift para los modelos 5-15 H.E 5) Difusor de aire de burbuja fina

BAJO CONSUMO ENERGETICO

ENTRADA AIRE ENTRADA AIRE
I - @ l l @ COMPRESOR
4
[ FErnmra s s e
e -

ENTRADA —>

AGUAS AGUAS TRATADAS

RESIDUALES
—»  Circuito del efluente DOMESTICAS
—» Recirculacién de lodos

REACTOR CLARIFICADOR

MARCADO CE. PRUEBAS REALIZADAS EN  BIOLOGICO
LABORATORIOS NOTIFICADOS, REGISTROS

NB 1842 Y NB 2236

PATENTE N° U 200000400-8 BOP 08.01.2001

CARACTERISTICAS TECNICAS ROX (VERTICAL ENTERRAR)

Potencia Total
REFERENCIA Caudal @ Tuberias Sistema de \nstalada Peso aprox
mé/dia mm mm mm recirculacién Kg

ROX 5 1a5 0,75 1.600 1.490 1.210 1.160 110 Air lift

C E ROX 10 6a10 15 2.120 2.050 1.730 1.680 110 Air lift 164 110

36

Instalacion monofésica.

EFICIENCIA DE DEPURACION
La calidad del efluente cumple con los requisitos mas exigentes.

PARAMETROS
DBO, (ppm) DQO (ppm) MES (ppm)
RESULTADOS PROMEDIO 200 10 95% 455 50 89% 250 10 96%

L: Largo / A: Ancho / D: Didmetro / H: Altura | ACO Remosa se reserva el derecho de modificar el modelo de los accesorios y las medidas de los equipos.



ROX Depuracion de aguas residuales domésticas

CARACTERISTICAS TECNICAS ROX (HORIZONTAL ENTERRAR) REACTOR BIOLOGICO CLARIFICADOR
, . Potencia Total Decan r primari
C€ RrROX 15 2,25 1.750 2.930 110 Air lift Monofzsica 0,164 200 3
C€ rox 20 20 3 2.000 3.100 125 Bombeo Monofésica 0,96 350 3
C€ ROX 30 30 45 2.000 3.700 125 Bombeo Trifasica 1.3 400 5
C€ ROX 40 40 6 2.000 4.000 160 Bombeo Trifasica 1,3 650 6
C € ROX 50 50 7.5 2.500 3.600 200 Bombeo Trifasica 1,95 700 8
ROX 60 60 9 2.500 4.110 200 Bombeo Trifasica 1,95 800 10
ROX 75 75 11,3 2.500 4.600 200 Bombeo Trifasica 1,95 850 12
ROX 100 100 15 2.500 5.600 200 Bombeo Trifasica 2,5 1.000 15
ROX 125 125 18,8 2.500 7.670 200 Bombeo Trifasica 2,5 1.200 20
ROX 150 150 22,5 2.500 8.700 200 Bombeo Trifasica 2,9 1.400 25
ROX 200 200 30 2.500 10.360 200 Bombeo Trifasica 2,9 1.800 30
ROX 250 250 37,5 3.000 9.460 200 Bombeo Trifasica 3,6 2.100 40
ROX 300 300 45 3.000 10.840 250 Bombeo Trifasica 3,6 3.000 45
ROX 350 350 52,5 3.000 12.300 250 Bombeo Trifasica 3,6 3.800 50
ROX 400 400 60 3.000 13.700 250 Bombeo Trifasica 4,7 4.200 60
ROX 450 450 67,5 3.500 11.930 250 Bombeo Trifasica 4,7 4.800 70
ROX 500 500 75 3.500 13.000 250 Bombeo Trifasica 4,7 5.200 75
ACCESORIOS INCLUIDOS OPCIONAL
e Parrilla de difusores de burbuja fina e Avisador de alarma mediante SMS (AVISM)
® Soplante de aire * Sonda de oxigeno y variador de frecuencia para la regulacién de la soplante
e Sistema airlift (modelos de ROX 5 a ROX 15) Recomendable a partir de 200 HE
® Bomba de recirculacion (a partir del modelo ROX20) e Reja de desbaste manual (RDM, pagina 54)
* Cuadro eléctrico (a partir del modelo ROX 20) Recomendable para equipos hasta 20 HE

* Reja de desbaste automética (RCA, pagina 55)
Recomendable para equipos a partir de 50 HE
® Tamiz tornillo (TSFM, pégina 56)
Recomendable para equipos de 30 HE a 200 HE
* DECANTADOR PRIMARIO. Recomendable a partir del modelo ROX 50

REACTOR BIOLOGICO CLARIFICADOR

CARACTERISTICAS TECNICAS ROX (GRANDES COMUNIDADES)

Cauda\ N°

ROX 600 3.500 11.200 3.500 4.170
ROX 800 800 120 1 3.500 13.500 1 4.000 4.370
ROX 1000 1.000 150 2 3.500 9.130 2 3.500 3.770
ROX 1200 1.200 180 2 3.500 11.200 2 3.500 4.170
ROX 1400 1.400 210 2 3.500 12.700 2 4.000 4.070
ROX 1600 1.600 240 2 3.500 13.500 2 4.000 4.370
ROX 1800 1.800 270 2 4.000 12.400 2 4.000 4.670
ROX 2000 2.000 300 2 4.000 13.600 2 4.000 4.970

* Es aconsejable instalar una reja de desbaste automética (RCA, pagina 55) o un tamiz de tornillo (TSF, pagina 56).

L: Largo / A: Ancho / D: Didmetro / H: Altura | ACO Remosa se reserva el derecho de modificar el modelo de los accesorios y las medidas de los equipos.



38

Depuracién de aguas residuales domésticas

HOMOGENEIZADOR

HOMOGENEIZADOR

Equipo para la mezcla y
adecuacion de las aguas a
tratar que permite absorber
las puntas de caudal y de
contaminacion

Dibujo Homogeneizador estandar con difusores

Dibujo Homogeneizador especial con turbina

Equipo paralamezclay adecuacién de las aguas a tratar que permite
absorber las puntas de caudal y de contaminacién. El equipo se
dota de un sistema de agitacién de las aguas mediante difusores
con turbina exterior o eyectores y de un sistema de bombeo para
la alimentacién de las aguas hacia el posterior tratamiento.

El equipo puede llevar difusores de burbuja fina, burbuja gruesa o
bien eyector. Ademas se pueden dotar con 1 o 2 bombas para el
bombeo y con un sistema de boyas para su gestion.

Importante: La parrilla de difusores debe sobredimensionarse (con
més difusores) de modo que cuando baje el nivel de aguas del
equipo, los difusores trabajen como méaximo dentro de un rango
no superior a 7-7,5 m*/h para los difusores de burbuja fina y 20
m?*/h para los difusores de burbuja gruesa.

Consultar precios y condiciones.




FOSA - FILTRO

Depuracién de aguas residuales domésticas

FOSA - FILTRO

COMPACTO DECANTADOR - DIGESTOR

con FILTRO BIOLOGICO

Este sistema permite el tratamiento biolégico
de las aguas residuales asimilables a domésticas

proporcionando un buen rendimiento en

calidad de aguas a la salida del equipo

Entrada T
aire l

Entrada ——p

aguas : &

residuales

domésticas

Entrada aguas

residuales
domésticas Entrada
aire l
| —— —— —
-

Salida de
gases

Salida
de aguas
depuradas

Sa||d de
gases

Salida

de aguas
depuradas

El tratamiento cumple la normativa de vertido actual espafiola, co-
rrespondiente a la Ley de Aguas RD 509/1996. Estos equipos estan
especialmente indicados para tratar las aguas fecales de pequefas
comunidades.

Estos equipos se fabrican siguiendo la norma UNE-EN 976-1:1998
con sistema “filament winding” a partir de 25 H.E. (incluido).

ETAPAS

Decantador - digestor: Formado por dos compartimentos en los
que tiene lugar la sedimentacién y la digestién de la materia orga-
nica presente en las aguas residuales. Las bacterias anaerobias, sin
presencia de oxigeno, se encargan de metabolizar la materia orga-
nica, gasificando, hidrolizando y mineralizandola.

Filtro biolégico: A partir de los microorganismos presentes en el
agua y gracias a la aportacién de oxigeno, mediante tiro natural, se
lleva a cabo la oxidacién de la materia orgénica. La utilizacion de
un relleno pléstico de alto rendimiento proporciona una mayor efec-
tividad al proceso y evita los problemas de mantenimiento debidos